DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/02/2025 | Edição: 37 | Seção: 1 | Página: 25

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 78, DE 20 DE FEVEREIRO 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do

1 202333541
MEDICINA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

AFYA FACULDADE

DE CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

SANTA INÊS

IPTAN -

INSTITUTO DE

ENSINO SUPERIOR

PRESIDENTE

TANCREDO DE

ALMEIDA NEVES

S.A.

CONTORNO DA BR

346, , VILA OLIMPI

SANTA INÊS/MA

2 202219217

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

AGES

AGES EDUCACAO

LTDA

AVENIDA UNIVERS

23, PARQUE DAS

PALMEIRAS, CENT

PARIPIRANGA/BA

3 202217739

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

280

(duzentas

e oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE

UNIFICADA DE

ENSINO AUGUSTO

MOTTA

AVENIDA PARIS, 8

BONSUCESSO, RIO

JANEIRO/RJ

4 202217842
DESIGN GRÁFICO

(Tecnológico)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE

UNIFICADA DE

ENSINO AUGUSTO

MOTTA

AVENIDA PARIS, 8

BONSUCESSO, RIO

JANEIRO/RJ

5 202217614

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE

UNIFICADA DE

ENSINO AUGUSTO

MOTTA

AVENIDA CESÁRIO

MELO, 2571, UNIDA

CAMPO GRANDE I

CAMPO GRANDE,

JANEIRO/RJ

6 202219117
JORNALISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS

LTDA.

AV. FRANCISCO

RODRIGUES FILHO

, MOGILAR, MOGI

CRUZES/SP

7 202219120

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BRAZ CUBAS

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS

LTDA.

AV. FRANCISCO

RODRIGUES FILHO

, MOGILAR, MOGI

CRUZES/SP

8 202203250
MEDICINA

(Bacharelado)

107 (cento

e sete)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CATÓLICO

SALESIANO

AUXILIUM

MISSAO

SALESIANA DE

MATO GROSSO

RODOVIA SENADO

TEOTÔNIO VILELA

8,5, CAMPUS

ARAÇATUBA, ALVO

ARAÇATUBA/SP

9 202219904

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS

LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, F

LIBERDADE - TAGU

LIBERDADE, SÃO

PAULO/SP

10 202327022
MEDICINA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE JAGUARIÚNA

INSTITUTO

EDUCACIONAL

JAGUARY LTDA

RODOVIA ADHEMA

BARROS SP 340, S

TANQUINHO VELH

JAGUARIÚNA/SP

11 202217516

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário de

Tecnologia de

Curitiba

ESCOLA

TECNOLOGICA DE

CURITIBA LTDA -

EPP

RUA ITACOLOMI, 4

SEDE, PORTÃO,

CURITIBA/PR

12 202217512
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário de

Tecnologia de

Curitiba

ESCOLA

TECNOLOGICA DE

CURITIBA LTDA -

EPP

RUA ITACOLOMI, 4

SEDE, PORTÃO,

CURITIBA/PR

13 202217514

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário de

Tecnologia de

Curitiba

ESCOLA

TECNOLOGICA DE

CURITIBA LTDA -

EPP

RUA ITACOLOMI, 4

SEDE, PORTÃO,

CURITIBA/PR

14 202217515
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário de

Tecnologia de

Curitiba

ESCOLA

TECNOLOGICA DE

CURITIBA LTDA -

EPP

RUA ITACOLOMI, 4

SEDE, PORTÃO,

CURITIBA/PR

15 202220156

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE GOIÁS

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

AVENIDA GOIÁS, 2

ESTAÇÃO, SETOR

CENTRAL, GOIÂNI

16 202218440
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE SÃO

LUÍS

UB UNISAOLUIS

EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE /

OSWALDO CRUZ,

DIAMANTE, SÃO

LUÍS/MA<br/>RUA

GRANDE / OSWA

CRUZ, 1455, DIAMA

SÃO LUÍS/MA<br/

17 202218441

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

240

(duzentas

e

quarenta)

Centro

Universitário

Estácio de São

Paulo

IREP SOCIEDADE

DE ENSINO

SUPERIOR, MEDIO

E FUNDAMENTAL

LTDA.

AVENIDA ENGENH

ARMANDO DE ARR

PEREIRA, 673, - AT

LADO ÍMPAR,

JABAQUARA, SÃO

PAULO/SP

18 202218431
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

90

(noventa)

Centro

Universitário

Estácio do Ceará

IREP SOCIEDADE

DE ENSINO

SUPERIOR, MEDIO

E FUNDAMENTAL

LTDA.

RUA ELISEU UCHO

BECCO, 600, VIA

CORPVS, ÁGUA FR

FORTALEZA/CE<b

ELISEU UCHOA BE

600, VIA CORPVS,

FRIA,

FORTALEZA/CE<b

19 202218437
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

Centro

Universitário

Estácio do Recife

IREP SOCIEDADE

DE ENSINO

SUPERIOR, MEDIO

E FUNDAMENTAL

LTDA.

AVENIDA ENGENH

ABDIAS DE CARVA

1678, ABDIAS DE

CARVALHO, MADA

RECIFE/PE<br/>A

ENGENHEIRO ABD

CARVALHO, 1678,

DE CARVALHO,

MADALENA,

RECIFE/PE<br/>

20 202218438
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

50

(cinquenta)

Centro

Universitário

Estácio do Recife

IREP SOCIEDADE

DE ENSINO

SUPERIOR, MEDIO

E FUNDAMENTAL

LTDA.

AVENIDA ENGENH

ABDIAS DE CARVA

1678, ABDIAS DE

CARVALHO, MADA

RECIFE/PE

21 202218055
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAX PLANCK

INSTITUTO DE

ENSINO SUPERIOR

DE INDAIATUBA

LTDA

AVENIDA NOVE DE

DEZEMBRO, 460, ,

JARDIM PEDROSO

INDAIATUBA/SP

22 202219210

DESIGN DE

ANIMAÇÃO

(Tecnológico)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SÃO JUDAS TADEU

INSTITUTO DE

EDUCACAO,

CULTURA E

ENSINO SUPERIOR

S/A

AVENIDA RANGEL

PESTANA, 99, CAM

UNIMONTE, VILA

MATHIAS, SANTOS

23 202219211

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SÃO JUDAS TADEU

INSTITUTO DE

EDUCACAO,

CULTURA E

ENSINO SUPERIOR

S/A

AVENIDA RANGEL

PESTANA, 99, CAM

UNIMONTE, VILA

MATHIAS, SANTOS

24 202332118

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

SENAI ParanáSENAI

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAISENAI

RUA SENADOR AC

FILHO, 298, , C.I.C.

CURITIBA/PR

25 202314185

ENGENHARIA DE

SOFTWARE

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

SENAI ParanáSENAI

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAISENAI

RUA SENADOR AC

FILHO, 298, , C.I.C.

CURITIBA/PR

26 202309126

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

SENAI ParanáSENAI

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAISENAI

TRAVESSA JOÃO

ALBERTO, 90, UNI

DR. CELSO CHARU

BANCÁRIOS,

LONDRINA/PR

27 202219618

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

SENAI ParanáSENAI

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAISENAI

RUA SENADOR AC

FILHO, 298, , C.I.C.

CURITIBA/PR

28 202219310

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA DOIS MIL

TREZENTOS E TRI

DOIS, 1495, CRISTI

MACHADO, DOM

JOAQUIM, BELO

HORIZONTE/MG

29 202219179
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

75 (setenta

e cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA DOIS MIL

TREZENTOS E TRI

DOIS, 1495, CRISTI

MACHADO, DOM

JOAQUIM, BELO

HORIZONTE/MG

30 202301926
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

Univinte

UNIVINTE

CENTRO

TECNOLOGICO

LTDA

AVENIDA NILTON

AUGUSTO SACHE

500, , SANTO AND

CAPIVARI DE BAIX

31 202219743
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Escola de Ensino

Superior do

Agreste Paraibano

CENTRO

EDUCACIONAL

TRES MARIAS

EIRELI

RUA OTACÍLIO LIR

CABRAL, 1300, UN

SHOPPING, CONJ.

BEZERRA,

GUARABIRA/PB

32 202303838
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

Faculdade

Anhanguera de

Governador

Valadares

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA DOUTOR

RAIMUNDO MONT

REZENDE, 330, , C

GOVERNADOR

VALADARES/MG

33 202218698

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

CATÓLICA DE

PARÁ DE MINAS

CONFRARIA N. S.

DA PIEDADE DA

PAROQUIA DE N. S.

DA PIEDADE DE

PARA DE MINAS

RUA RICARDO MA

110, SÃO GERALDO

DE MINAS/MG

34 202002997
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

CESUMAR DE

PONTA GROSSA

CESUMAR -

CENTRO DE

ENSINO SUPERIOR

DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR

VICENTE MACHAD

, CENTRO, PONTA

GROSSA/PR

35 202217716
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

CIDADE DE

APARECIDA DE

GOIÂNIA

INSTITUTO

CIDADE DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

AVENIDA CHILE -

QUADRA 41, 10, , J

BELO HORIZONTE

APARECIDA DE

GOIÂNIA/GO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.